

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期はテクノロジーソリューションを中心に売上高、営業利益とも年初（5 月）公表時の計画を上回りました。パソコンがグローバルな競争激化などで計画を下回ったほか、L S I では 6 月中旬に発生した岩手・宮城内陸地震の影響が一部ありましたが、国内 S I ビジネスやネットワークプロダクトでの増収効果、コスト効率化などにより、全体では計画を上回りました。

第 1 四半期の為替は、年初計画で想定したより円安に推移したことで為替差益などを計上しましたが、為替変動リスクは継続しており、第 2 四半期以降については 1 ドル＝100 円として見込んでおります。

原油を中心とした資源価格の高騰や金融不安の再燃等を背景に、欧米を中心として景気減速の動きに広がりが見られるなど、先行き不透明感が高まっています。半導体においても需要鈍化懸念が見られ厳しい状況が続くほか、岩手工場で二度の地震に見舞われた影響も残るものと見込んでおります。パソコン／携帯電話やHDDにおいては競争環境が引き続き厳しく、また、国内外において次世代ネットワークへの移行が進みテクノロジーやお客様の投資動向が大きく変化するなど、I T 市場はますます広がりを見せておりますが、先行き不透明感の高まりから I T 市場の所要においても不確定な要素が大きい状況です。

当社グループは、パイプラインマネジメントによる商談から受注までの管理を徹底するとともに、フィールドイノベータの育成と現場への展開により、お客様視点に立った I T 活用の提案を進めることで受注拡大を図ってまいります。また、グローバルな展開能力を一層強化するとともに、ものづくりの革新や標準化による生産性改善を進めることで、高品質、低コストを追求するなど事業の収益力強化を図ってまいります。

これらの状況を踏まえ、現時点における業績見通しは、第 2 四半期連結累計期間、通期とも年初計画どおりといたします。

〔第 2 四半期連結累計期間〕

(単位：億円)

	2007 年度 第 2 四半期連結累計期間 (実績)	2008 年度 第 2 四半期連結累計期間 (予想)	年初 (5 月) 公表比
売上高	25,131	24,500	-
営業利益	439	350	-
経常利益	299	150	-
四半期純利益	▲ 93	0	-

〔通期〕

(単位：億円)

	2007 年度 通期 (実績)	2008 年度 通期 (予想)	年初 (5 月) 公表比
売上高	53,308	53,500	-
営業利益	2,049	2,200	-
経常利益	1,628	1,850	-
当期純利益	481	1,000	-

<通期 営業利益 主要セグメント別内訳>

	2007 年度 通期 (実績)	2008 年度 通期 (予想)	年初 (5 月) 公表比
テクノロジーソリューション	1,801	2,100	-
サービス	1,404	1,850	-
システムプラットフォーム	397	250	-
ユビキタスプロダクトソリューション	525	500	-
デバイスソリューション	182	200	-

[セグメント情報]

①事業の種類別セグメント情報

(単位：億円)

		2007年度 (実績)	2008年度(予想)			前年比	
			年初(5月)予想	今回予想	差異		増減率(%)
テクノロジー ソリューション	売上高	32,722	32,600	32,600	-	▲122	▲0.4
	国内	21,022	21,600	21,600	-	577	2.7
	海外	11,700	11,000	11,000	-	▲700	▲6.0
	営業利益 (営業利益率)	1,801 (5.5%)	2,100 (6.4%)	2,100 (6.4%)	- (-%)	298 (0.9%)	16.5
ユビキタス プロダクト ソリューション	売上高	11,889	12,300	12,300	-	410	3.5
	国内	7,613	7,800	7,800	-	186	2.5
	海外	4,276	4,500	4,500	-	223	5.2
	営業利益 (営業利益率)	525 (4.4%)	500 (4.1%)	500 (4.1%)	- (-%)	▲25 (▲0.3%)	▲4.9
デバイス ソリューション	売上高	7,967	7,600	7,600	-	▲367	▲4.6
	国内	5,214	4,900	4,900	-	▲314	▲6.0
	海外	2,753	2,700	2,700	-	▲53	▲1.9
	営業利益 (営業利益率)	182 (2.3%)	200 (2.6%)	200 (2.6%)	- (-%)	17 (0.3%)	9.5
その他	売上高	5,268	5,400	5,400	-	131	2.5
	国内	3,610	3,800	3,800	-	189	5.2
	海外	1,657	1,600	1,600	-	▲57	▲3.5
	営業利益 (営業利益率)	142 (2.7%)	150 (2.8%)	150 (2.8%)	- (-%)	7 (0.1%)	5.1
消去又は全社	売上高	▲4,539	▲4,400	▲4,400	-	139	-
	営業利益	▲603	▲750	▲750	-	▲146	-
連結	売上高	53,308	53,500	53,500	-	191	0.4
	国内	34,072	34,900	34,900	-	827	2.4
	海外	19,236	18,600	18,600	-	▲636	▲3.3
	営業利益 (営業利益率)	2,049 (3.8%)	2,200 (4.1%)	2,200 (4.1%)	- (-%)	150 (0.3%)	7.3

注) 売上高にはセグメント間の内部売上高を含みます。

②売上高の主要製品別内訳

(単位：億円)

	2007年度 (実績)	2008年度(予想)			前年比	
		年初(5月)予想	今回予想	差異	増減率(%)	
テクノロジーソリューション	32,722	32,600	32,600	-	▲ 122	▲ 0.4
サービス	25,593	25,700	25,700	-	106	0.4
ソリューション/S I	12,588	12,900	12,900	-	311	2.5
インフラサービス	12,152	12,000	12,000	-	▲ 152	▲ 1.3
その他	852	800	800	-	▲ 52	▲ 6.1
システムプラットフォーム	7,128	6,900	6,900	-	▲ 228	▲ 3.2
システムプロダクト	3,704	3,600	3,600	-	▲ 104	▲ 2.8
ネットワークプロダクト	3,424	3,300	3,300	-	▲ 124	▲ 3.6
ユビキタスプロダクトソリューション	11,889	12,300	12,300	-	410	3.5
パソコン/携帯電話	8,370	8,400	8,400	-	29	0.4
HDD	3,327	3,700	3,700	-	372	11.2
その他	191	200	200	-	8	4.2
デバイスソリューション	7,967	7,600	7,600	-	▲ 367	▲ 4.6
L S I	5,088	4,900	4,900	-	▲ 188	▲ 3.7
電子部品他	2,879	2,700	2,700	-	▲ 179	▲ 6.2

注) 売上高にはセグメント間の内部売上高を含みます。

③テクノロジーソリューションの営業利益内訳

(単位：億円)

	2007年度 (実績)	2008年度(予想)			前年比	
		年初(5月)予想	今回予想	差異	増減率(%)	
テクノロジーソリューション	1,801 (5.5%)	2,100 (6.4%)	2,100 (6.4%)	- (-%)	298 (0.9%)	16.5
サービス	1,404 (5.5%)	1,850 (7.2%)	1,850 (7.2%)	- (-%)	445 (1.7%)	31.7
システムプラットフォーム	397 (5.6%)	250 (3.6%)	250 (3.6%)	- (-%)	▲ 147 (▲ 2.0%)	▲ 37.1

注) () 内は営業利益率であります。

[業績予想値算出の前提条件等]

①研究開発費

(単位：億円)

	2007年度 (実績)	2008年度 (予想)		
		年初(5月)予想	今回予想	差異
研究開発費	2,587	2,700	2,700	-
売上高比	4.9%	5.0%	5.0%	-%

②設備投資・減価償却費

(単位：億円)

	2007年度 (実績)	2008年度 (予想)		
		年初(5月)予想	今回予想	差異
テクノロジーソリューション	816	1,000	1,000	-
ユビキタスプロダクトソリューション	276	300	300	-
デバイスソリューション	1,173	750	750	-
全社共通他	225	350	350	-
設備投資合計	2,490	2,400	2,400	-
国 内	1,896	1,800	1,800	-
海 外	594	600	600	-
減価償却費	2,005	2,250	2,250	-

③キャッシュ・フロー

(単位：億円)

	2007年度 (実績)	2008年度 (予想)		
		年初(5月)予想	今回予想	差異
当期純利益	481	1,000	1,000	-
減価償却費及びのれん償却額	2,792	3,000	3,000	-
その他増減	▲53	300	300	-
(A) 営業キャッシュ・フロー	3,220	4,300	4,300	-
(B) 投資キャッシュ・フロー	▲2,839	▲2,800	▲2,800	-
(C) フリー・キャッシュ・フロー (A)+(B)	381	1,500	1,500	-
(D) 財務キャッシュ・フロー	623	▲500	▲500	-
(E) キャッシュ・フロー計 (C)+(D)	1,004	1,000	1,000	-

④為替レート

(単位：円)

	2007年度 (実績)	2008年度 (予想)		
		年初(5月)予想	今回予想	差異
米 ド ル	114	100	100	-
ユ ー ロ	162	155	155	-
英 ポ ンド	229	200	200	-

⑤パソコンの出荷台数

(単位：万台)

	2007年度 (実績)	2008年度 (予想)		
		年初(5月)予想	今回予想	差異
出荷台数	881	930	930	-

注) 当社の持分法適用関連会社であるFujitsu Siemens Computers (Holding) B.V. の出荷台数を含んでおります。

⑥携帯電話の出荷台数

(単位：万台)

	2007年度 (実績)	2008年度 (予想)		
		年初(5月)予想	今回予想	差異
出荷台数	590	560	560	-

⑦HDDの生産台数

(単位：万台)

	2007年度 (実績)	2008年度 (予想)		
		年初(5月)予想	今回予想	差異
生産台数	3,707	4,700	4,700	-